全国人大常委会法制工作委员会 最高人民法院 最高人民检察

院 公安部司法部 民政部关于正在服刑的罪犯和被羁押的人的

选举权问题的联合通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E5_c36_330437.htm （１９８４年３月

２４日）各省、自治区、直辖市高级法院、检察院，公安、

司法、民政厅（局）： 全国县、乡两级人民代表大会代表的

选举工作，正在逐步展开。在当前严厉打击严重危害社会治

安的刑事犯罪活动的情况下，对于过去已判刑、但没有附加

剥夺政治权利的严重刑事罪犯和被羁押正在受侦查、起诉、

审判的人是否准许行使选举权问题，有些地方提出一些问题

和意见，经研究后，现做如下通知，望遵照执行：一、 １９

８３年３月全国人大常委会通过的《关于县级以下人民代表

大会代表直接选举的若干规定》，对于已被判刑的罪犯和被

羁押正在受侦查、起诉、审判的人的选举权问题已经作了规

定。这一规定是根据宪法关于公民的选举权、被选举权的规

定的原则确定的，是适当的，在这次县、乡直接选举工作中

，仍应贯彻执行。二、 对这次严厉打击严重危害社会治安的

刑事犯罪活动中因反革命案或者严重破坏社会秩序案被羁押

正在侦查、起诉、审判的人，应当依照法律规定经人民检察

院或者人民法院决定，在被羁押期间停止行使选举权利；其

他未经人民检察院或者人民法院决定停止行使选举权利的，

应准予行使选举权利。三、 对正在服刑的反革命罪犯和被判

处死刑、无期徒刑的其他罪犯，凡是没有附加剥夺政治权利

的，应当由人民法院依照审判监督程序，判处附加剥夺政治

权利；被判处有期徒刑（包括原判死缓、无期徒刑后减为有

期徒刑的）、现正在服刑的故意杀人、强奸、放火、爆炸、

投毒、抢劫、流氓、盗窃（重大）等严重破坏社会秩序的罪

犯，凡是需要剥夺选举权利的，也可由人民法院依照审判监

督程序，判处附加剥夺政治权利。如果原来是第一审生效的

案件，应当由上一级人民法院提审；如果原来是第二审生效

的案件，应当由第二审人民法院再审。根据刑事诉讼法第一

百五十条的规定，依照上述程序所做的判决、裁定，是终审

的判决、裁定，不得上诉。四、 今后对于反革命罪犯和判处

死刑、无期徒刑的其他罪犯，各级人民法院在审判时，应当

依照刑法第五十二条、第五十三条的规定，一律同时判处附

加剥夺政治权利；对于严重破坏社会秩序的罪犯，需要剥夺

政治权利的，也应依照刑法第五十二条的规定，同时判处附

加剥夺政治权利。五、 对准予行使选举权利的被羁押的人和

正在服刑的罪犯，经选举委员会和执行羁押、监禁的机关共

同决定，可以在原户口所在地参加选举，也可以在劳改场所

参加选举；可以在流动票箱投票，也可以委托有选举权的亲

属或者其他选民代为投票。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com